Atque tale imperium Grotius vocat herile, quo
ipso civitatem desinere, ait, & magnam fieri fami-
liam, l. 3. c. 8. §. 2,

Neque regeri potest, paucissimos cives illorum cri-
minum reos esse; adeoque in senes, mercatores, ru-
sticos, aliosque, qui actu non militant, jus illud
belli obtainere non videri. Nam omnia membra ci-
vitatis judicium universitatis sequuntur, factum ejus
approbat, vel approbare tenentur, sed & opibus,
vel consilio saltem, injuriam illam defendunt, eo-
que omnino delinquunt. *Conf.* l. 19. §. fin. *Capt.*
O part. Sane, inter privatos jure receptum est, ut
is, qui opem fert delinquenti, qui consilium ei dat,
qui laudat, vel approbat factum illicitum, æque cri-
minis reus sit, quia causa est damni, & injuriæ.
Vid. l. 2. c. 17. Multo magis igitur in cives civita-
tis hostilis, qui tot malorum causa sunt, animadver-
tere licebit.

Cæterum, ab arbitrio victoris dependet, an regno
victo autonomiam restituere, ad illud in provinciæ
formam redigere, an alienare, an alii in feudum
dare velit. Prout enim victor de re sua disponit,
ita

ita jus est. *Grot. l. 3. c. 8. §. 1. n. 3.* *O' §. 2. n. 1.* *O' l. 3. c. 15. per tot.* Xenophon laudat Agesilaum, qui quascunque civitates in suam redigebat potestatem, has immunes habebat ab his, quae servi dominis praestant, id tantum imperabat, in quo liberi homines rectoribus parent; *apud Grot. l. 3. c. 8. §. 2.*

Denique victor, qui imperium occupat, acquirit quoque 1. accessiones, & quicquid ad jura illius populi pertinet. (*Vid. Grot. l. 3. c. 8. §. 1. ibique not.*): 2. dignitatem, & privilegia illi imperio cohaerentia. Atque ex hoc capite Imperium Romanum translatum est ad reges Germaniae. *Vid. sup. l. 2. c. 9. §. 11.*

§. DCCLIII. hinc sequitur SECUNDO, in populum victorem transfere quoque ACTIONES, quae populo victo, vel in eam, dantur.

Si proinde civitas bello subacta mutuo dedit 1000. alii civitati, victor exigere hoc mutuum potest, & civitas, quae debet, solvendo liberatur. Sed & victor remittere debitoribus potest id, quod debent, uti Alexander Thebarum victor Thessalos, obligacione centum Talentorum liberavit¹; quod fatum similitatus est Cæsar, donato Dyrrachiniis ære alieno, quod eis, qui a Cæsare vici erant, debebant².

E contrario si populus victus alicui civitati debet, victor, qui in omne jus succedit, etiam debita civitatis solvere tenetur. Cum enim victor in patrimonium populi, i. e. territorium, (cibi &c alienum inhaeret³) ejusque redditus, & jura succedat, illud transit cum onere, & commodo.

§. DCCLIV. Effectus imperii bello quæsiti est, ut populus victor pro lubitu de eo disponere, adeoque delere imperium, vel in provinciæ formam illud.

(1) *Grot. l. 3. c. 8. §. 4.* (2) *d. c. 8. §. fin.* (3)
Supr. 9. 346.

Iudicidere, vel bene meritis id concedere possit ^a. Adeoque hactenus regnum jure vocari potest *Patrimoniale*.

n. 1. Notanter diximus, dispositionem hanc competere populo victori; non vero regi bellum gerenti ^b: hinc enim bellum gerit non suo iure, sed jure, & nomine populi; adeoque quidquid adquirit, adquirit populo. Rex instrumentum saltem est, ius actio referri debet ad causam, *i. e.* populum:

Idque verum est, nisi rex suis sumptibus bellum gerat ^c; non enim queritur, cajus pecunia, sed cajus jure bellum geratur. Rex enim nunquam bellum gerit suo iure, sed semper iure populari.

Ex his satis apparet, regem in tale imperium bello qualitum non plus juris habere, scilicet in populam victorem; indeque eum absque consensu populari vitiosus 1. alienare tale regnum non posse, nec pro parte ^d, 2. nec regi victo tutorem dare ^e, 3. nec dividere tale regnum inter males, & feminas ^f, 4. nec adoptivos, ac spurious ad successionem admittere ^g, nec 5. exhortare suos liberos ^h, nec 6. regno tali se abdicare ⁱ, nec 7. judicare de successione futura ^k, posse. Præterea 8. verum non est, regem omnes liberorum ad successionem vocare posse, & runc reliquis teneti præstatè estimationem ^l; 9. successorem teneri ex promissis antecessoris etiam in actis non regis ^m; 10. regem captivum pacem posse

(x) L. 3. c. 8. §. 1. n. 1. §. 4. & §. fin. Ita Romani regnum Bythiniaz Attalo dederunt. (y) Dissent. Grot. L. 1. c. 3. §. 11. n. 1. & §. 12. L. 3. c. 8. §. 1. n. 3. §. 2. n. 4. (z) Dissent. Grot. I. 3. c. 8. §. 2. n. 1. L. 1. c. 3. §. 12. n. 3. (a) Dissent. Grot. L. 1. c. 3. §. 12. n. 3. seq. L. 3. c. 20. §. 5. (b) Dissent. Grot. L. 1. c. 8. §. 15. (c) Dissent. Grot. L. 2. c. 7. §. 3. & 12. (d) Dissent. Grot. L. 2. c. 7. §. 25. (f) Diss. Grot. L. 2. cap. 7. §. 26. (g) Diss. Grot. L. 2. c. 7. §. 27. junct. L. 2. c. 14. §. 10.

540 *Diff. Proœm. XII. Lib. VII. Cap. III. Sect. IV.*
posse de tali regno facere *k*, &c. *Vid. Not. ad Grot.*
L. I. c. 3. §. 12.

n. 2. At populus victor omnia, quæ prioribus se-
ptem numeris continentur, peragere potest. Præte-
rea liberum populo est, unum liberorum regiorum
ad successionem vocare; nec reliqui æstimationem
petere possunt.

§. DCCLV. Si populus vel tacite, vel expresse
regi suum jus in populum vietum committit, ve-
rum est, regem actus illo exercere posse; at tun-
non suo jure, nec jure patrimonii sui exerceat, sed
jure populi victoris.

§. DCCLVI. Desinit imperium bello quæsitum.
si populus pristina jura recipit, sive durante bello,
adeoque jure post liminii; sive finito bello, si vel
propria virtute, vel ope aliorum jugum excutiunt:
2. si populi vietoris jus desinit, i. e. si ipse alieno
arbitrio subjicitur¹; 3. si sub certa lege deditio fa-
cta est, & victor leges ditionis violat.

Non vero finitur 4. morte regis: nec 5. extinc-
tæ familia viatrice, quia jus populi vietoris subfi-
nit: hinc extinctis Carolingis Henricus Anceps ju-
ra Imperii acriter vindicavit contra Duces Bavariæ,
& terræ Rhenensis, qui finita familia viatrice jus
imperii extinctum esse caufabantur: nec 5. si popu-
lus victor imperium alienat, vel si in viatos fævit,
leges eorum fundamentales evertit, &c. quia victo-
ri omnia in viatos licent.

CA-

(*b*) *Diff. Grot. L. 2. p. 7. §. 13.* (*i*) *Diff. Grot. L.*
2. c. 14. §. 11. 12. L. 3. c. 20. §. 6. (*k*) *Diff. Grot. L.*
3. c. 20. §. 6. (*l*) *Grot. L. 2. c. 9. §. 3.*

C A P U T III.

De captis, ac receptis, & reversis Postliminio.

§. DCCLVII. **D**I XIMUS, res, & personas hostis, si capiuntur, fieri capientium; adeoque capienti acquire dominium tum in res, tum in personas hostis.

Hoc autem dominium conditionem continet, nisi res, vel persona ad pristinos Lares revertatur ^m: existente enim hac conditione omnia in pristinum statum restituuntur, & persona pristina recipit jura; res autem pristino restituitur domino, idque jure postlimini ⁿ.

Postliminium dicitur a *post*, & *limen*; & nihil aliud est, quam jus quo id, quod bello captum est, a pristino domino recipitur, coque in pristinum statum restituitur ^o.

§. DCCLVIII. *Causa* hujus juris postliminii non est jus gentium voluntarium ^p, sed illud ex ipsa ratione naturali fluit. In bello enim, ubi communis judex non est, qui causa cognita inter duas summas potestates bellum gerentes litem decidat, *unquamque pars* sibi jus asserit, alteri negat ^q. *Subditi*, & *socii*, sequuntur cujusque partis judicium, quod obtinet, & exercetur in iis, quae sunt, vel fiunt, intra cujusque, vel sociorum fines ^r. *Reliquæ gentes omnes*, ceu mediæ, judicium suspendunt, utriusque factum pro jure habent, & sequuntur possessionem, ^s. n. i. Ex his principiis sequitur, res nostras, cives-

(*m*) Grot. L. 2. c. 16. §. 1. c. 9. §. 6. (*n*) Grot. L. 3. c. 9. 16. (*o*) L. 19. pr. D. de captiv. (*p*) Diff. Grot. L. 3. c. 9. §. 1. (*q*) Par. in Diff. de postlim. in pac. sect. 1. §. 2. 3. Vid. L. 19. pr. de captiv. (*r*) Dicç. sect. 1. §. 4. (*s*) Vid. Diff. proçm. IX. §. 168.

vesque nostros ab hoste captos , adquiri capientibus quamdiu res , vel persona , in eorum potestate est : ex judicio enim hostis (quod cum effectu in capti valet) nos injuria agimus , cuius reparationem ex eis , quæ capit , sibi deberi existimat ; adeoque ha-
etenas dominium nostrum desit .

Si vero capta , & amissa recipiuntur , & res , vel personæ intra fines nostræ civitatis revertuntur , pri-
stini rerum receptarum domini , civesque reversi omnia pristina jura recipiunt , jam enim prævale
judicium nostræ civitatis ; quæ hostem injuria cepi-
se asserit ^x . Atque hoc *jus postliminii* vocatur .

§. DCCLIX. Ut igitur postliminio locus sic , re-
quiritur ¹ . ut hostes invicem sint , quorum res , vel
personæ recipiuntur , vel revertuntur . Inter foeden-
tos igitur , & liberos , et si extranei sint , numquam
postliminium obtinet . Et enim (quæ sunt verba PRO-
CULI) quid inter nos (& foederatos illos , ac li-
beros) postliminio opus est , cum *O* illi apud nos
libertatem suam , *O* dominium rerum suorum , aequo
ac apud se retineant , *O* eadem apud se contingant .

Aliud autem obtinet in illis exteris , cum quibus
neque amicitiam , neque hospitium , neque sedis ami-
citiae causa habemus . Hi enim hostes quidem non sunt ;
at ea , quæ ex nostris ad eos pervenient , capiunt , *O*
liber homo noster ab eis captus servus fit , *O* eorum
idemque est , si ab illis ad nos aliquid perveniat .
Hoc igitur casu postliminium datum est ^z . Tali
autem exteri sunt , v. g. Algerienses , Fezzenses ,
&c. qui piraticam in omnes promiscue excent , &
olim Germani ^o .

n. I.

(z) L. 5. §. 7. L. 7. pr. L. 51. D. de adquir. rer. do-
mina L. 1. §. 2. D. de adquir. possess. (u) L. 19. pr. D.
de captiv. (x) Ibid. (y) L. 9. pr. D. de adquir. rer.
domina. L. 19. pr. D. de captiv. (z) L. 5. §. 2. de capt.
& postlim. revers. (a) Cæs. de bell. Gall. VI. 23. Grot.
L. 2. c. 15. §. 15.

n. 1. 2. Requiritur, ut bellum sit *publicum*, i. e. ut *inter duas summas potestates geratur* ^b. Hinc postliminium non obtinet in captis bello civili^c, vel a *prædonibus* ^d, sed illis omnia ipso jure restituuntur.

n. 2. 3. Requiritur, ut res, vel persona *bella capta* sit: si enim durante *pax* capitur, *injuria* est, adeoque postliminio opus non est. Excipe 1. si illi, qui in pace ad alios pervenerunt, & bellum subito exarsisset, apud eos, qui nunc hostes suat, deprehenduntur, & servi effaciuntur: hi enim eti in pace capti sunt, postliminio revertuntur ^e. 2. Si cum gente quadam nec amicitiam, nec fœdus amicitiae causa contractum habemus, i. e. si liber quidam populus latrocinia promiscue exerget, cives nostros, qui ad eos pervenient, servos facit, res nostras rapit, cum tali populo pax nobis est; bellum enim indistinctum ipsi publice non est, adeoque hostis non est: l. 24. ff. *capt.* & *postl.* at nihilominus postliminium obtinet.

Hinc constat, *transfugas* non gaudere jure postlimii, quia capti non sunt *bello*, sed ultro in hostium castra migrarunt ^f.

n. 3. 4. Requiritur, ut res *capta in hostis potestate*, & *custodia sit constituta*: quod fit si, intra fines, & *præsidia hostis*, ejusque *sociorum*, est perduta ^g.

n. 4. 5. Requiritur, ut res *captæ receptæ*; vel *personæ reversæ* sint: quod factum censemur, si intra fines

(b) Grot. L. 3. c. 9. §. 4. (c) d. c. 9. §. 16. 17. L. 21. D. de capt. & postlim. revers. (d) Lib. 5. L. 1. §. 2. D. de capt. & postlim. revers. (e) L. 12. pr. D. delcapt. & postlim. revers. (f) L. 19. §. 5. §. 8. D. de capt. & Postlim. revers. ibique Gothofred. Grot. L. 3. c. 20. §. 12. (g) L. 19. §. 3. L. 1. §. 1. de capt. & postl. revers.

fines nostri imperii *b*, & intra præsidia nostra esse cœperunt *i* (ibi enim primum nomine publico tutti esse incipiunt *k*); vel si ad socios *j* (non si ad medios *m*) veniunt , modo personæ animum habeant revertendi : secus ergo si domicilium mutarunt , & pace facta (qua cautum erat , ut redire possint) apud hostes manere malint *n*.

n. *g.* Non vero *h.* requiritur , ut ex *injusta causa* captae , & jure receptæ sint res , vel personæ : nam ex judicio nostræ civitatis , quod intra fines nostros valet , nostra semper ab hoste injuria capta esse , adeoque jure recipi , asseritur . Quis ergo judicabit , an jure an injuria , capta , & recepta sint ? Judicium hoc morali ratione effectum habere nequit ; adeoque Deo id relinquendum est .

§. DCCLX. Postliminio recipiuntur . I. RES . Evidem de rebus *immobilibus* omnes consentiunt , adeo ut jura quoque rebus solis cohærentia , velut servitutes , immo & pristinæ qualitates restituantur , & res illæ receptæ iterum fiant sacræ , sanctæ , & religiosæ *q* . Non tantum autem agri , sed & civitates , insulæ , territoria , &c. postliminium habent .

n. *i.* De rebus *mobilibus* contrariam GROTIUS , statuit regulam : has enim jure gentium cedere occupanti , ait ; & eas saltem excipit , quæ in bello usum habent .

At verius est , res mobiles quoque naturali jure
pri-

(*b*) Lib. 19. pr. & §. c. (*i*) L. 5. §. 1. L. fin. D. eod.
(*k*) L. 19. §. 3. D. eod. (*l*) Lib. 5. §. 1. Lib. 19. §. 3.
D. eod. Dissent. Grot. L. 3. cap. 9. §. 2. 3. 4. (*m*) Grot.
L. 3. c. 9. §. 2. seq. (*n*) D. L. 20. pr. D. de capt. &
postlim. revers. (*o*) Dissent. Grot. L. 3. c. 16. §. 1. ubi
jure gentium demum voluntario introductum esse , ait , ut
etiam res jure captae postliminio recipientur . (*p*) Grot.
L. 3. c. 9. §. 13. (*q*) Grot. Lib. 8. §. 13. L. 36. ff. de
religios. (*r*) Grot. L. 3. c. 9. §. 14. (*s*) d. cap. 9. §. 4.
(*t*) Grot. L. 3. c. 9. §. 14.

pristino domino jure postliminii restitui: 1. quia tota ratio naturalis postliminii in eo consistit, quod ex judicio civitatis nostræ res injuria ab hoste capta sit; si proinde res ad nostros limites redit, cum effectu judicium civitatis nostræ valet, indeque res pristino suo domino, cui injuria ablata fuit, restitui debet. *Naturali æquitate introductum est, ut qui per injuriam ab extraneis detinebatur, is ubi in fines suos rediisset, pristinum jus suum reciperet* ^a. Hæc autem ratio 2. æque in rebus mobilibus, ac immobilibus obtinet. Atque hinc 3. moribus res mobiles receivedas pristinis restitutas fuisse dominis, exemplis probavit Parens. Idem quoque traditur 4. in jurisprudentia Romana; quod in *Commentario plenius probavimus* ^b.

n. 2. Inter RES quoque referuntur servi, & ancillæ ^c. Hi igitur quoque recipiuntur postliminio, & pristino restitui debent domino, et si ab hoste manumissi ^d, a mediis ^e, vel civibus ^f nostris redemti, vel transfugæ ^g sint: at recepti non videntur, nisi actu in nostram potestatem revertantur ^h.

§. DCCLXI. Porro & 2. postliminio revertuntur PERSONÆ LIBERÆ ab hoste captæ ⁱ, cujuscumque ætatis, & sexus, sive vi receptæ, sive dolo profugerint, sive ab hostibus dimissæ sint ^j; quin et si per alienationem ad medios jure commercii pervenerint: quia medius rem captam ab hoste adquirit cum sua qualitate, & conditione ^k.

§. DCCLXII. Hæ personæ postliminio reversæ omnia pristina jura recipiunt ^l: adeoque 1. res domi
Sam. de Cocceii Intr. ad Grot. Mm re-

(^a) Grot. L. 3. c. 9. §. 14. (^b) L. 1. pr. D. de capt. & postl. rev. (^c) D. Lib. 19. D. & argum. p. 10. Lib. 12. C. de postlim. revers. (^d) Grot. L. 3. cap. 9. §. 11. (^e) d. §. 11. n. 1. (^f) Ibid. (^g) d. §. 11. n. 3. (^h) d. §. 11. n. 2. (ⁱ) d. §. 11. n. 1. (^j) Grot. L. 3. c. 9. §. 4. (^k) d. cap. 9. §. 1. (^l) d. cap. 9. §. 7. (^m) Grot. L. 3. c. 9. §. 6.

relictas, mobiles, & immobiles, etiam quæ apud
medios habuerunt; 2. res ab hoste captas, si postea
ad fines nostros, vel sociorum nostrorum, perven-
ti sunt; 3. omnia jura civilia, patriam potestate en-
treatamenti factionem, &c. 4. omnes actiones eis
& in eos, restituuntur non vero s. ea, quæ facili-
funt, recipiunt; atque hec ratio est, cur possessio-
nem non recuperantⁱ, nisi domino forte utantur &
ad eo ut reverbi non continent usucacionem, sed u-
nam inchoent^j, nisi per alium possideant^k.

s. DCCLXIII. Quid vero de rebus, & iuribus di-
tendam, quæ habuerunt apud populos pacatos (Re-
spon. ea quoque recipiunt, & hactenus quoque omnia
jura eis, & in eos restituuntur " ; nisi pendente u-
ptivitate res victori traditæ, debita ei soluta, vel a
victore remissa sint " .

s. DCCLXIV. Quæritur, an etiam matrimonium
redimicetur? Quod omnino affirmamus, quia omnia
pristina jura recipit, nec ullæ ratio dari potest, cat
non iusta quoque in uxorem recipere: idque iure
Romano quoque obtinet^l.

Neque obstat L. 14. s. 1. D. de capt. & post-
lim. revers. ibi: non enim ut pater filium, ita uxo-
rem maritus postliminio recipere potest, sed consensu
deum redintegratur matrimonium. Conf. L. 8. D.
cod.

Resp. non afferitur, uxori et marito non nisi
postliminio, sed eam non recipi NB. uti paterfamilias
recipit filium: pater enim recipit filium etiam inti-
tem; maritus autem recipit uxorem non nisi voler-
tem. Si igitur uxor non vult recipere maritum, cer-
tum

(i) L. 32. s. 2. de capt. & postlim. revers. L. 33. s.
r. D. de adquir. possest. Lib. 11. de usurpat. & usucap.
(k) L. 23. s. 1. D. ex quia caus. major. (l) d. Lib. 15.
Lib. 15. D. de usurpat. & usucap. Lib. 44. s. fin. D. cod.
(m) d. L. 12. (n) Grot. d. c. 9. s. 6. 7. (o) Vid. infra

tom est, non reintegrari matrimonium, quia uxor divortium facit; atque hinc si nulla probabili causa interveniente diverit, penas dissidii dat^o.

Nec porro obstat, captivitate matrimonium dirimi^o, indeque uxorem non esse in matrimonio, eis uxor velit^o? Resp. Dirimitur matrimonium quamdiu servus est [eujus rei rationem alibi exposuitus^{*}], adeoque matrimonium in suspenso est; si captus redit, reintegratur matrimonium, nisi alteri divortium mittat: si non redit, vidua a tempore captitatis fuisse videtur. Hinc uxor exspectare hunc eventum tenetur, adeo ut si de vita capti mariti constat, uxor plane non ad secunda vota convolare, & si dubium sit, mortuus sit, an non, elapsu demum quinquennio alii nubere possit: atque haec tenuis uxor iura nuptiarum retinere dicitur^o; si his neglectis ad secunda vota properet, penas dissidii dare tenetur^o.

n. 1. Non autem personæ sicutem singulæ jus postlimii habent, sed integri quoque populi, vel pars populi: si nimis durante bello vel propria virtute, vel ope sociorum, se se potestati hostis eximunt^o, et si forte civitas diruta, & cives sub corona venditi sint^o. Non enim corpus periisse videtur, quod restitui ope sociorum potest, & actu restituitur.

n. 2. Aliud dicendum si populus vere vinctus, adeoque bellum finitum est, ita ut nec princeps, nec populus, nec socii amplius resistant; tunc enim populus vere interiit, species civitatis^o, mutatur, & corporis ratio tollitur. Hinc igitur populus nunquam postliminio recipit pristina iura, utpote se-

Mm 2 mel

(p) L. 8. D. de capt. & postlim. revets (q) L. 1. D. de divort. Lib. 56. D. solut. matrim. (r) L. 12. §. 4. D. de capt. & postlim. revets. (*) Vid. Grot. illustr. Tom. IV. p. 146 h: edit. (s) L. 6. D. de divortu (t) d. L. 6. L. 8. ff. capt. (u) Grot. L. 3. c. 9. §. 9. n. 3. §. 13. num. 1. cap. 16. §. 4. (x) Dissent. Grot. L. 3. c. 9. §. 9. d. c. 16. §. 4. (y) Grot. L. 2. c. 9. §. 3. seq.

mel extincta: sed tanquam servus contumax , & subditus rebellis, coerceri potest .

n. 3. Idque adeo verum est , ut populus talis si facto ipso se eximit , & vi libertatem recuperat , *novus* populus esse incipiat : qualis quoque est si vicitor ipse libertatem populo post aliquod tempus ex gratia restituit ; ut in Thebanis factum legitimus . Si illi , qui olim socii fuere populi subjugati , postea , bello cum victore orto , eundem populum ipsam redigunt potestatem , hic populus non recipit pristina jura , sed novo viatori cedit .

§. DCCLXV. Hinc jam facile deciditur *quaestio*, an Rex , cui imperium vi hostili erexitur est , si ita illud recipit , postliminio imperium recipiat ? Sane , si bellum nondum finitum est , ut si rex ejectus apud vicinos , & foederatos auxilia querit , certum est , eum recipere imperium jure postliminii ; sive propria virtute populi , sive ope sociorum populus potestati hostium leximatur ^a . Sane sociis populus ille non acquiritur , quia jure regis ejecti bellum gerunt , adeoque ei adquirunt . At bello semel finito , id est si vel rex captus est , nec socii amplius ejus causam defendunt : vel si rex pace facta juri suo renunciat , jus regis semel extinctum nunquam reviviscit . Et licet forte casu aliquo populus ille se recipiat in libertatem , non tamen recidit in primam causam , sed novus fit populus : & si se prius regi submittit , nova est electio ^c .

§. DCCLXVI. Populus postliminio restitutus omnia jura publica recipit ; eique credita , & debita restituuntur . Atque ex hoc capite Thebani a Cassandro restituti debitum a Thessalibus exigebant : at hime-

(z) d. c. 9. §. 14. & c. 22. §. 11. in fin. (a) Grot. L. 2. c. 4. §. 11. & 14. (b) Grot. L. 3. c. 9. §. 9. (c) d. cap. 9. §. 12. (d) d. c. 9. §. 12. c. 16. §. 4. (e) Comment. ad Grot. d. c. 9. §. 11.

merito opposuerunt, Thebanos non jure postliminii restitui; sed ex nova gratia victoris, indeque jura antiqua interiisse; præprimis cum victor debitum illud jure belli quæsitus Thessalis remiserit, adeoque ex hoc quoque capite debitum extinctum fuerit.

§. DCCLXVII. Sed & singuli, populo restituто, pristina jura recipiunt, adeoque & illi ex debitis convenire, & conveniri possunt: nisi hostis jure prædæ debita illa exegerit, adeoque jus creditoribus abstulerit. Exempla vide apud Matth. de *Affl.* dec. Neap. 150. n. 32. 34. Decius Conf. 25. Pet. de Anch. conf. 64. Bald. Conf. 228.

§. DCCLXVIII. Gravis quæstio est, quidnam juris sit circa actus a victore medio tempore occupationis gestos. Resp. idem hic obtinet, quod in tyranno (*Vid. Grot. illustr. l. 1. c. 4. §. 15. pag. 354.*): nimirum, omnes actus sub auspicio usurpatoris gesti nulli sunt; quia ex judicio civitatis, quod ea recuperata prævalet, injuria occupata fuit; *ibid.*

Exc. 1. si civium aliquis locupletior ex tali actu vitiioso factus est injuria concivis: exempla vide apud Matth. de *Affl.* Dec. 149. Grot. l. 3. c. 19. §. 4. *Hypol. singul.* 306. *O. Conf.* 12. n. 20.

Exc. 2. Si actus illi pars sunt administrationis, uti si partes coram judge ordinatio litigant, hi actus judiciales non rescinduntur. *Matth. de Affl.* Dec. 77. *Ursill. in addit. ab Matth. de Affl.* Dec. 62. n. 1. Nisi hi quoque actus edicto nulli declarati fuerint, uti factum a Ferdinando, fugato Carolo VIII. rege Galliae. *Matth. de Affl.* Dec. 55. Atque hanc ratione nituntur exempla ab hoc allegata Dec. 70. Dec. 55. Dec. 50. Add. *Ursill. ad Decif.* 77. n. 3. Capyc. Dec. 179. *Conf. Grot. illustr. L. 3. cap. 9.* §. 9.

§. DCCLXIX. Cessat autem postliminium, i. si non bello publico inter duas summas potestates di-

seceperatur, sed res, aut persona a prædome, vel in
bello civili capitur f.

2. Si res antequam in præsidia hostis deducatur, re-
cipitur, quia nonquam capta fuit g.

3. Si injuria hosti imputari nequit: (a) si civis
nostra voluntate hosti deditur: (b) si, cum pace ei
concessa fuerit libertas redeundi, domicilium apud
hostes elegerit: l. 20. ff. captiu. (c) si civis ad
hostem transfugit h.

4. Si quis postliminii iura non contra hostem
sed contra concivem allegat i, uti si civis debito
vi coactus solvit usurpatori id, quod concivi deberet.
Quod multo magis verum est si atque concivis
gessit, uti si quis pro liberando debito, quod
usurpator injuria exigit, rem suam concivi vendide-
rit, haec enim ab emptore jure postliminii repetet
nequit. Idem dicendum si fidejussor solvit, qui, si
civis ab injusto carcere liberetur, fidem interpo-
suit k.

5. Si via ordinaria juris aliquid contra captum sta-
tutum est l.

6. Si populus vicitus, &c. in potestatem victoris per
ultimam victoriam redactus est, vel se dedit; is e-
nimir, licet postea vel vi, vel gratia victoris, pristinam
libertatem recipiat, non tamen jure postliminii ga-
det, sed novum populum constituit m.

7. In pace postlimiorum cessat, si in pactis &
statutis est, ne res, & persona bello capta postlim-
iniorum est n.

(f) §. 759. n. 1. (g) §. 759. n. 3. (h) Grot. L. 3.
c. 10. §. 10. n. 1. ubi male id juri Romano tribuit. (i)
Vid. §. 7. 66. seq. (k) Exempla existant ap. Matth. de
Affl. & Dec. & Hyppollit. in Singul. 306. & in Consil. 12
n. 26. Ursellin. ad Matth. de Affl. Dec. 149. n. 1. sed
ibique DD. vid. supra §. 768. (l) Capyc. Dec. Neap.
179. ibique late DD. (m) Grot. d. c. 9. §. 12. Vid. supra
§. 763. seq.

nō redeant: vel, si clausula amnestie, est ut omnia in statu, quo nunc sunt, maneat, adiecta est".

8. In illis, quæ facti sunt; ut in possessione.: hinc non nisi rescissa usucapione per actionem rescisoria possessio amissa restituitur^r.

§. DCCLXX. Jure Romano postliminium præterea cessabat 1. in navibus, quæ in bello usum non habebant^s; 2. in armis, vestibus, equis, &c.; 3. filio transfuga recepto nec patria potestas dominio restituebatur^t.

4. Ante Legem Corneliam bello capti plane excludebantur a jure postliminii. Succedebant enim Romani suis militibus, quod non mortem potius opefserit, quam captivitatem: hinc negligere hos captos, nec in pace eorum mentionem facere solebant. Immo adeo ignominiosum servorum nomen Romanis visum fuit, ut finxerint, cives, & milites numquam captos, adeoque numquam servos fuisse.

Si enim in captivitate moriebatur captus, statim in momento captivitatis mortuus fingebar^u; adeo ut liberis hereditas retro delata videatur^v, & ea, quæ liberi ex bonis illis adquisiverunt, & quæ interim accesserunt hereditati, non in hereditate patris fuissent, sed propria liberorum esse censerentur^w: sed & quidquid pater captus disposuit, sive inter vivos, sive per ultimam voluntatem, ipso jure nullum fuit^x; adeoque ut nec vi, testamenti in captivitate facti, codicilli postea cum liber esset confecti subtili jure

Mm. 4. sub-

(z) Vid. sup. §. 759. n. 5. (a) L. 12. §. 1. 2. D. de capt. & postlim. rayeri. L. 19. D. ex quib. caus. major. (p) L. 18. C. de postlim. (q) L. 2. D. de capt. & postlim. (r) d. L. 2. §. 2. 8. (s) L. 19. §. 7. D. ead. Grot. L. 3. c. 2. §. 10. n. 1. (t) L. 18. 22. §. 2. D. de capt. & postl. revers. l. 1. C. de postl. (u) L. 12. §. 1. D. de capt. postl. revers (x) d. L. 12. §. 1. D. ead. (y) d. L. 12. §. 5. D. ead.

subsisterent ^a: Denique liberi retro sui fuisse videbantur ^b: & illi , qui durante captivitate ei nati sunt , si revertebantur ^c.

Si revertebantur capti , fingebarunt ; eos nunquam servos fuisse ^d , sed semper in civitate mansisse ^e adeoque actione directa omnia pristina jura recipiebant , i. e. vindicabant res suas ab aliis possessis ; adeoque actione mutui condicebant debita , &c. Et si ab aliis usucpta res fuit , actione rescissoria eam repetebant ^f : liberi semper in potest: fuisse censebantur ^g , & matrimonium redintegrabatur ^h .

Apparet ergo , per legem Corneliam omnia jura captorum in suspeso , & in incerto fuisse ⁱ : intentum enim fuit , an matrimonium subsisteret , an non? an liberi sint in patria potestate , an sui ^j & & Omnia enim dependebant ab eventu , an moriat captus , an revertatur ^k .

Cæterum , captis curator constituebatur , qui bona eorum tueretur ^l . (non vero in judicio ageret ^m .)

§. DCCLXXI. At 5. etiam post legem Corneliam cessabat postliminium in actibus , quos capti ut servi gesserunt ; cum enim lex illa fingat ; captos nunquam servos fuisse ; necessario sequitur , actus intermedios pro non actis habitos fuisse : hinc nullaeorum valebat dispositio ; quod demum a Leone ^{narr.}

tm

(z) d. l. 12. §. 5. D. eod. (a) d. l. 12. §. 1. D. eod.
 (b) l. 25. D. de captiv. postlim. revers. l. 1. C. de postl.
 (c) l. 5. §. 1. D. de capt. postl. revers. l. 12. §. 6. D. eod.
 (d) l. 16. D. eod. d. l. 22. §. 2. 3. D. eod.
 (e) 18. B. de postl. L. fin. C. ex. quib. caus. (f) d. L. 1. §. 1. D. (g) Vid. supr. (h) L. 22. §. 2. L. 12. §. 1. D. de capt. & postl. revers. (i) L. 12. §. 4. D. eod.
 (k) d. L. 12. §. 2. L. 6. in fin. D. de tutel. L. 3. C. de postl. (l) d. L. 12. §. 1. (m) L. 33. p. D. de procurat. L. 15. D. ex. quib. caus. maj. L. 3. C. de postl. (n) d. L. 15. pr.

tum est. Nov. Leon. 140. Vid. *Comment. ad Grot.*
t. 4. c. 9. §. 1.

§. DCCLXXII. Quæritur, an hodie juris postliminii usus aliquis supersit?

Quod omnino affirmandum est, adeo ut non tantum capti, & reversi omnia pristina jura ipso jure recipient, nec opus sit fictione legis Corneliaz, sed & dispositiones captorum, omnesque actus durante captivitate gesti valeant ^o, &c.

Idque verum est, et si cum aliis gentibus, apud quas capti servi fiunt, bellum geratur ^p.

In rebus hodie quoque obtinet jus postliminii. Cum enim jure gentium res nostræ, quæ ab hostibus nostris capiuntur, statim fiant capientium ^q, eo ipso amittimus dominium pristinum ^r; sed tantum quamdiu sunt in potestate hostis. Si proinde recipiunt res: quam injuria nobis ablata esse asserimus, jure postliminii eam recipimus; adeoque non cedit capienti; nisi legibus civitatis aliud statutum fit.

C A P U T IV.

De Sociis Belli.

§. DCCLXXIII. Examinavimus in præcedentibus, quinam jus belli habeant, & quid illis in bello liceat: quia vero in plerisque bellis alii sunt, qui bellum gerentibus assistunt, de his *sociis belli* jam agemus.

SOCII BELLI fiunt dupli modo: 1. si utraque

(o) Par. in Diff. de postl. in pac. sect. 2. §. 9. 12. (p)
Aliter Párens d. Sect. 2. §. 9. (q) L. 5. §. 7. L. 7. pr.
D. de adquir. rer. dom. L. 51. §. 1. D. eod. L. 1. §. 2.
D. de adquir. poss. (r) L. 19. L. D. de capt. & postl.
tevers.

que pars læsa est, & læsi societatem inenunt de manu suis injurię communibus viribus vindicandis: 2. si duo paciscantur, quod alter alteri contra vim, & injuriam aliorum assistere, & auxilia sibi invicem mittere velint.

PRIORI casu duplex bellum est, quia quisque propriam injuriam vindicat. Hinc duplex iudicio belli requiritur: si transigunt de bello, duplex pax est, et si uno instrumento comprehensa: unusquisque sibi capit, & capiendo adquirit: quisque suis summis agit, &c. nisi lege foederis aliud dictum sit.

De his sociis belli hic non agimus, quia singuli sunt principales, & suo jure agunt, suamque injuriam vindicant, et si communibus armis.

POSTERIORI casu socius saltem est instrumentum causæ principalis, & non suo jure, nec suo nomine agit, sed alterius causæ accedit. Hinc unum saltem bellum est. Cujus rei insignes jure naturæ sunt effectus: nam 1. socius clarigare, seu indicere bellum non tenetur^(s): 2. non suis, sed ejus summis bellum gerit, cuius causam defendit^(t): 3. quidquid capit, non sibi, sed causæ principali adquirit^(u): 4. captum quoque censetur, quod ad praesidia socii pervenit^(x): 5. postliminio reversum videtur, quod ad limen socii revertitur^(y): 6. principalis vicitus nondum censetur, et si ejus vires destructæ sint, quamdiu socius adhuc defendit^(z): 7. si bellum pace finitur, una tantum pax est, et si in ea socii mentio facta sit^(a): 8. pax cum principali contracta prodest quoque sociis, et si horum mentio facta non fuerit^(b); nam de tota causa, cui socii accesserint, transactum est.

(s) L. 3. c. 3. §. 9 c. 9. §. 2. n. 1. Lib. 1. c. 5. §. 10. seq. Par. in Diff. de clarigat. §. 10. seq. (t) Grot. L. 3. c. 6. §. 23. 24. n. 2. (u) dict. §. 25. (x) L. 3. c. 9. §. 2. Vid. supr. §. 743. n. 7. (y) d. c. 9. §. 2. (z) d. c. 9. §. 12. (a) Grot. L. 3. c. 20. §. 33. (b) Ibid.

est. Hinc 9. si hostis ex illa causa contra socium aliquid machinatur, pacem cum principali contractam rumpere dicitor: non vero 10. rumpitur pax, si socius contra illam pacem aliquid agit: sed nova in hunc belli causa est ^a.

§. DCCLXXIV. SOCIETAS igitur BELLICA definitur pactum inter duas summas potestates initum, quo alter alteri auxilia promittat contra eos, qui vim eis inferre volunt.

§. DCCLXXV. Causa societatis bellice ex ratione naturali fluit: natura enim omnia licita sunt, si ne quibus jus a Creatore nobis concessum salvum esse non potest; hinc necessario sequitur, nos etiam aliorum ope uti posse, si vires nostræ non sufficiant. Neque 2. hosti sit injuria: non a *leso*, cui laedens præscribere nequit, quibus defendere mediis se debeat, cum omnia in hostem liceant: nec a *socio*, quia hic defendit jus a Deo alii concessum, adeoque instrucneatum est justæ alterius cause.

Justitia ejusmodi societatum exemplo omnium gentium probatur. Sane, nihil magis charitati Christianæ conveniens est, quam assistere illis, qui vi injusta opprimuntur ^b.

§. DCCLXXVI. Ex praedictis autem constat, assistere alii tantum dicere, si justam iuxta bellandi causam habet s, vel socius auxilia promittens justam judicat. Unde sociis prius, quam bellum suscipitur, judicium de justitia cause permitti solet; quod GROTIUS exemplis probat ^c.

n. 1. Hinc 2. Societas bellicas, eo unitas animo, ut in quodvis bellum nullo discrimine promittantur
au-

(c) Ibid. (d) d. c. 20. §. 29. (e) Grot. L. 1. c. 3. 5.
2. n. 2. &c. §. 7. L. 2. c. 25. §. 4. 5. 6. 9. 10. Tesinar. ad
Grot. pag. 12. litt. l. & pag. 632. pos. 15. Gothofred. ad
L. 4. D. de leg. Aquil. (f) L. 3. c. 1. §. 3. L. 2. cap.
25. §. 4. (g) L. 2. c. 25. §. 4.

556 *Diff. Proœm. XII. Lib. VII. Cap. IV.*
auxilia; illicitas esse, merito GROTIUS ait ^b, &
auctoritatibus probat.

n. 2. Sed & 2. utrique partium bellum gerentium auxilia mittere nulla ratione licet; cum enim utrumque justa belli causa esse nequeat, necessario injuriam unius partis defenderet is, qui utrique auxilia promittit: neque ullo prætextu fese tueri possunt qui vitam concivium diversis partibus militantium, invicem committunt: Merito igitur GROTIUS improbat in Aetolis, quod utrique parti militaverint, & utrumque prædas egerint ^c.

§. DCCLXXVII. Constituitur *societas bellicæ* utriusque consensu ^d: adeoque nemo injuriam alii illatam vindicare potest, nisi ejus consensu ^e; quia nescitur, num Iæsus dissimulare injuriam, quam se suaque belli periculo exponere malit: sed & suspecta sunt talia officia, & varia exempla sociorum a sociis oppressorum existant ^f.

Excipe, si absens, qui jus suum defendere nequit, bello petatur: absensis enim negotium gerere, & justum, & laudabile est.

§. DCCLXXVIII. Constituunt *societatem bellicam* qui bellum gerere, & foedus contrahere possunt; adeoque solæ summæ potestates ^g.

§. DCCLXXIX. *Objectum societatis bellicæ* sunt auxilia, quæ contrahentes sibi invicem promittunt in casum existentis, vel jam inchoati belli: unde differt ab aliis foederibus, quæ de aliis jüribus publicis contrahuntur, & de quibus supra egimus ^h.

§. DCCLXXX. Effectus societatis bellicæ alius est

(b) L. 2. c. 25. §. 1. 9. (i) Grot. L. 3. c. 20. §. 31.
(k) Grot. L. 2. cap. 50. §. 17, num. 1. & §. 25. in fin.
(l) Dissent. Grot. qui ait, quemlibet & suæ, & alienæ injuriæ esse vindicem. (m) Grot. L. 1. c. 3. §. 21. nu. 10. (n) d. c. 3. §. 6. n. 1. L. 2. c. 15. §. 3. n. 1. (o) Grot. L. 2. c. 15.

De Defensione Jurium per Bellum. 557
est intuitu Principalis, alius intuitu socii, alius intuitu hostis.

Parti enim principali jus ex pacto hoc competit alterum compellendi, ut stet legibus societatis^p, adeoque auxilia promissa præstet; adeo ut si id refuset, justa in eum belli causa sit.

§. DCCLXXX. Quæritur, an præstari auxilia possint novis sociis contra veteres foederatos, qui in fædere caverant, ut utriusque populi socii ab utroque populo tuti sint; Merito hanc quæstionem affirmat GROTIUS, quia foedus illud non impedit quo minus socii assumi possint. Hinc foedus ruptum dici nequit^q.

Causa hæc disceptata fuit inter Athenienses, & Peloponnesos: ex his enim Corinthii Corcyrensisbus bellum intulerunt, hi ab Atheniensibus auxilia petierunt, & obtinuerunt. Corinthii id foederi, quod Athenienses cum Peloponnesibus, adeoque & cum Corintiis pepigerant, contrariari dixere: Corcyrenses id negabant, quia juxta foedus illud Atheniensi bus novos socios adsciscere liceret, &c. Atque hanc sententiam sequuti Athenienses Corcyrensisbus auxilia miserunt^r: unde JUSTINUS male eos perjuriosos facit. Quidquid sit, hæc prima causa fuit belli Peloponnesiaci, quod Athenienses pro Corcyrensisbus contra foederatos dimicassent^s.

Eadem quæstio agitata fuit inter Romanos, & Carthaginenses: hi enim Romanis foederati Saguntinis sociis Romanorum bellum intulerunt; Romanis defensionem sociorum suscepérunt, & quidem jure, quia foedus illud non prohibebat novos adsciscere socios.

(p) L. i. c. 3. §. 21. n. 5. L. 2. c. 25. §. 4. L. 2. c. 1.
§. 8. (q) Grot. 2. c. 16. §. 13. c. 25. §. 4. (r) Thuey. L. i. c. 35. p. m. 14. 15. & seq. (s) Apud. Grot. L. 2. cap. 16. §. 13. num. 3. (t) Thuey. d. L. i. pag. m. 25.

felos ». Tuitius tamen est, foedere sibi reservare jus auxilia alii mittendi, quod a Pyrrho, & Philippo factum, legimus ».

At alia questio est, an ob auxilia missa bellum mittentibus indici potueris? quod omnino affirmamus. At belli hujus causa non oritur ex violatione foederis, sed quia socii reparationem juris auxilia mittendo impediverant.

§. DCCLXXXII. Porro queritur, si plures bellum gerunt, utri posius opem ferre debeat quæ utriusque socius est? GROTIUS tres casus ponit: vel enim is, cui auxilium promissum est, cum extraneo, qui mihi foederatus est, bellum gerit; quo casu affitendum ei esse, ait, qui injuria petitur, erit forte foedere sit posterior: vel bellum ei est cum eati, qui C ipso, C mihi foederatus, adeoque utriusque socius est; tunc itidem auxilia ei deberi, ait, qui justam causam habet; si utrimque causa iusta sit, utraque parte abstinendum esse: vel plures, qui mihi foederati sunt, separata bella contra extraneum, qui mihi foederatus non est, gerunt; hoc casu utriusque mittenda esse auxilia, tradie, modo utriusque mitti possint ».

PARENTS statuit, cum, qui cum pluribus societatem bellicam contraxit, operam promissam præstare debere antiquiori «: nisi 1. utriq[ue] præstari possit; ut si militem, vel pecuniam promisit; vel 2. prior sociorum causam notorie iustam defendat ».

Ego distinguendum pato, an illi, qui socii mihi sunt, cum extraneis bella gerant, an inter se. PRIORI casu cuique sociorum promissa auxilia præstari debent,

(a) Liv. L. 21. c. 19. Polyb. L. 3. c. 29. Grot. I. 4. cap. 16. §. 13. n. 1. (x) Ibid. n. 2. 3. (y) Grot. I. 2. c. 15. §. 13. c. 25. §. 4. Coccejii Comment. ad Grot. I. 2. c. 15. §. 13. (z) Parens Hypomin. jur. feud. tit. 6. §. 32.

bent, sive causam justam, sive iujustam judicet Is, qui auxilia stipulatus est; nam indeterminate promisit, nec iudex est hujus causæ: si vero talia auxilia promissa sint, quæ uni saltem præstari possint, soli tenetur antiquiori, reliquis ad id, quod interest. **POSTERIORI** casti soli antiquiori tenetur; adeo ut noviori socio neque milite, neque pecunia assisteret possit^b. Ratio in aprico est; quia antiquiori socio jus ex foedere quæsumum, eique defensio præstanda est: non autem defendit qui adversario ejus auxilia præstat, ejusque vires auget. Sed & rationi repugnat, cives invicem committere, vel si alteri pecuniam mittit, sua pecunia proprios oppugnare subditos.

An ergo posterius pactum omni effectu caret? Affirmatur, quatenus in præjudicium antiquioris socii contractum est; huic enim jus anterioe pacto quæsumum auferre nequit; at quia promisit alteri sociorum quod in ejus potestate non fuit, ideo puniri, & bello adigi potest, ut reparet omne damnum occasione hujus promissi datum.

Quæritur, an auxilia in genere promissa præstari etiam debeant, si contra consortes ejusdem religionis bellum geratur? Negabant id Helveti apud THUANUM l. 2. p. m. 36. Angli e contrario foedus cum Gallo initum etiam contra suæ religionis socios valere, declararunt^c. Quod verius omnino est. Nisi bellum geratur extirpandæ religionis causa, idque tempore foederis dissimulatum sit; quam rationem allegarunt Helveti apud Thuanum d. l.

Ex his apparet, quam caute in foederibus pangenidis procedere debeant illi, qui ad latus principis sunt.

Dictum autem supra est, socium nudum esse instrumentum causæ principalis; ejusque effectum inter

(b) Ib. S. 36. (c) Camden. par. 2. f. 263.

ter alios hunc esse, ut socius quidquid capit, causa principali adquirat: adeo ut si Principali victo, & in potestate hostis constituto, socius recuperet provincias, haec pristino domino jure postliminii restitu debeat^d; secus si bello finito, & finita societate, olim socius alio bello provincias recuperat: tunc enim sibi adquirit, nec ei, qui olim socius fuit ea restituere tenetur^e.

Præterea effectus est, quod socius suis sumtibus bellum gerere non teneatur^f: varie autem summae determinari solent.

§. DCCLXXXIII. *Intuitu socii* effectus est, ut hic teneatur auxilia, quæ promisit, præstare; & si indeterminate promisit, ea mittere tenetur, et si statim causam non subesse arbitretur^g.

Exc. 1. si per socium non stat, quo minus præstet: 2. si ipse auxiliis illis indiget: 3. si duobus promisit, nec utrique præstari possint, soli antiquiori debentur; posterior autem ad id; quod interest, agere potest. Addit Grotius. (sed sine ulla ratione) 4. si nulla sit spes boni exitus^h.

§. DCCLXXXIV. *Intuitu hostis* effectus est, ut huic omnia in auxilia liceant, quæ in ipsum hostemⁱ. Hinc occidi, capi, ac res sociorum devastari possunt; capti servi fiunt, postliminii jus in iis locum habet, &c. Præterea hostis ipse propter auxilia haec præstata bello petere socium, & ad reparationem damni, vel ad poenam agere potest^j, & nova inductione opus est; quod exemplo Mantii^k pareat^l.

Cæ-

(d) Vid. Grot. l. 3. c. 9. §. 9. & 10. (e) Ibid. (f) Grot. l. 2. c. 16. §. 12. n. 3. (g) Ibid. L. 3. c. 6. §. 2; 24. (h) Diff. Grot. l. 2. c. 5. §. 4. c. 15. §. 3. Conf. 3. c. 11. §. 6. 13. (i) l. 2. c. 16. §. 25. n. 1. (k) l. c. 25. §. 4. (l) Grot. l. 3. c. 1. §. 3. c. 1. 2. c. 17. §. 6. (m) Grot. l. 3. c. 3. §. 10. (n) Diff. Grot. l. 3. c. 20. §. 33. c. 3. §. 10. Par. Diff. de just. bell. §. 10, in Vol. I. Diff. p. 201.

Caterum, ex præcedentib[us] rep[re]stendum est, sōcium esse instrumentum causæ principalis; adeoque pace cum Principali inita socio bellum propter prædicta auxilia inferri non posse, nisi de sociis in pace nibil dictum sit^o.

§. DCCLXXXV. Finitur societas bellica 1. mutuo consensu; 2. finito bello, vel per pacem, vel per ultimam victoriam^r; 3. si alter societatis leges non implet, & ipse recedere vult^s.

Quando sœdus renovatum censeatur, Grotius explicat^t.

C A P U T V.

De his, quis in Bello Medii sunt.

§. DCCLXXXVI. IN bello unaquæque pars sibi jus asserit, adversario negat: atque hæc mutua assertio, cum judex superior non sit, armis disceptatur.

Vicini populi vel accedunt alterutrius judicio, ejusque partis causam defendunt, illique socii dicuntur, & æque sunt hostes^t; vel neutrius partis iudicium sequuntur, indeque MEDII dicuntur, & vulgo neutrales, quia neutri partium addicti sunt.

Hi ergo medii nihil decidunt, sed iudicium suspendunt; quidquid utrumque in bello fit pro jure habent, nihil, quod ab utraque parte geritur, pro injuria^u.

Cum vero periculosa admodum res sit medium
Sam. de Cocceii Intr. ad Grot. Nn se-

(o) Vid. supr. §. 773. (p) L. 3. c. 3. §. 9. 12. (q)
l. 2. c. 3. §. 15. l. 3. c. 19. §. 19. n. 4. (r) l. 2. c. 15:
§. 14. (s) Cocc. Diss. de amnest. sect. 1. n. 3. (t) Vid.
ap. præc. (u) Dict. Diss. de amnest. sect. 1. §. 4. Par.
Vol. I. Dissert. p. 117. Grot. L. 3. c. 9. §. 4. n. 2.

fodere inter duos bellantes ^x, atque ita se gerente, ut utriusque partiam, finitimiis insprimis satis fiat, hinc opere pretium erit, iura, & officia cum interdictum in bello, tam bellantiam in medios, patris explicare.

S. DCCLXXXVII. Premittendum autem est, 1. in cajusque populi arbitrio naturaliter esse, medium se gerere inter utramque partem; & summam injuriam esse, si bellum gerentes necessitatibus imponere aliqui vellet, ut pro alterutra parte & declareret, eoque medius esse desinat: 2. sapitis contingere, ut certae provinciae uni bellum gerentium propriæ, pacto a jure belli eximantur, & medie declarentur; quod passim factum legimus. Atque in his terris tunc idem jus obtinet, quod in aliis pacatorum terris.

S. DCCLXXXVIII. OFFICIUM MEDIORUM erga bellum gerentes in quaeror præcipue regulis consistit, I. quod uni præ altero favere non debent. Non ergo pacatus transitum uni denegare potest, quem alteri concessit; non potest impedire alterum, ne se in portum recipiat, quem alteri permisit: quia uni parti magis faveret, quam alteri ^y.

II. Quod pacatus utrique bellum gerentium plenissimam securitatem in suo territorio praestare debet. Sane illi, qui bellum invicem gerunt, & in territorio pacati convenient, ejus imperio, & judicio subsunt. Si proinde alter jure hostis agere vellet, injuria fieret pacato, qui alterum defendere jure imperii debet. Atque ex hac ratione navis, quæ hostem persequenter metuens se in portum recepit, ibi tutæ esse debet, & pacatus receptam tueri tentur ^z.

Neque est quod alter queri possit, cum ea scri-

(x) Liv. XXVII. 21. (y) Grot. L. 2. cap. 15. S. 5.

(z) Exemplum vide apud Burhet. Histoire de son Temps.

sitas cuique hominum præstari etiam jure naturæ
debeat, & utriusque æquo modo præstetur. Hinc me-
dius transitum innoxium utriusque permittere, com-
meatum præbere, commercia cum utrisque habere
potest.

III. *Quod pacati sequuntur præsentem possessionem*: ex quo principio difficillime quædam quæ-
stiones decidi debent.

Diximus, medios inter duas partes bellum geren-
tes nullum sibi judicium de justitia causæ arrogare
posse, nisi causam, & partes alterutrius sequi, eo-
que hostes ipsi devenire velint.

Cum igitur utriusque factum pro jure habeant,
suspendendo scilicet judicium; dubium videtur, cum
quonam agere debeant, si causa, & necessitas civi-
tatis requirit, ut cum alterutro agant? Alibi di-
stinximus inter possessionem, seu administrationem, &
inter jus imperii: vicini, & medii sequuntur pos-
sessionem, quia cum judicandi facultas circa jus eis
non competit, naturali ratione factum possessionis
respiciunt, & cum eo, qui civitatem administrat,
agunt; frustra enim cum altero agerent, qui non
possidet, adeoque rem, de qua agitur, per rei na-
turam præstare non potest. Si proinde (a) posse-
for, qui vi forte imperium occupavit, a gente pa-
cata id, quod civitati occupata debet, exigit, debiti-
cum ei solvi & potest, & debet. (b) Possefor talis id,
quod a gente pacata debetur, civitati vi oc-
cupata acceptum ferre potest; nec successor ejus
possefor condicere illud debitum poterit, quia se-
mel extinctum est debitum voluntate præsentis pos-
seforis, quem medii sequuntur. Exemplum Theba-

N n 2 no-

(a) Grot. L. 3. cap. 17. §. 2. 3. Par. in Diss. de jur.
bell. in amic. §. 21. (b) Conf. Par. Exerc. ad Grot. II.
§. 171. seqq. que exst. in Vol. II. Disp. p. 1436.

porum, qui restituti a Cassandro petierunt de-
sum a Thessalibus, quod Alexander M. Thebanorum
victor his remisit, alibi examinavimus. (e) C-
ptus, & postliminio reversus, recipit omnia pristina
jura, etiam quæ apud pacatos habuit; quia in præ-
senti statu liber est: nisi debitum victori ante iam
solutum, vel alio modo extinctum sit ^a. (d) Si
gens pacata civem nostrum ab hoste captum emit-
isque pollea ad pristinos Lares revertitur, civis i-
re postliminii gaudet; adeoque vindicari a pacato
nequit, quia et si tamquam servus intra fines pa-
catoe venerit, conditio tamen huic servo juncta fuit,
quamdiu non reversus fuerit postliminio: existentia igni-
tur illa conditione definit esse servus, quem pa-
tus cum ea qualitate emit, adeoque in præsentia
tu liber est ^b.

IV. Quod persona, & res eorum, qui bellum
runt, si intra fines pacatos inveniuntur, eam retri-
neant conditionem, & qualitatem, quam habent ea
momento, quo intra fines veniunt. Cum enim pa-
tati de jure cognoscere non possint, factum saltum præ-
fentis possessionis sequuntur.

Hinc (a) is, qui ab hoste captus, & ad pacatum
deductus est, non habetur pro servo si nondum in-
tra fines hostiles pervenit, quia non est in hostium
potestate, sed manet liber; ea enim ejus qualitas,
& conditio tuit, cum fines pacatos intraret. Eo
trario (b) captus, qui ab hoste aufugit, & ad i-
nes pacatorum pervenit, servus manet; quia servus
non esse definit, nisi ad fines suæ civitatis perve-
nerit: intrat ergo territorium pacatorum tamquam
ser-

(a) Vid. Grot. L. 3. c. 8. §. 4. n. 2. cap. 9. §. 9. nu-
1. Quintil. Instit. orat. L. 5. cap. 10. p. m. 236. Aërod.
Rer. judicat. L. 2. 3. c. 2. 3. Par. Dist. de jur. victor. 33.
(d) Grot. L. 3. c. 9. §. 6. (e) d. §. 6. n. 2,

De Defensione Jurium per Bellum. 565
rvus, & qua talis domino vindicanti restitui de-
et s.

§. DCCLXXXIX. OFFICIUM BELLUM GERENTIUM erga medios in eo consistit, quod nihil in eos occasione, vel praetextu belli statui possit, quo jus eorum laceratur, vel turbetur.

Hic I. res, & personas pacatorum in territorio hostis inventas capere, vel has occidere s, neuter potest. II. Neuter prohibere, vel turbare potest commercia pacati cum altero hostium: idque verum est, etsi hostium vires inde augeantur; uti si terrum, arma, frumenta, aliaque, quæ in bello usurum habent, afferuntur k. At impedire pacatum possumus, si v. gr. in urbem obsecram frumenta, arma, &c. inferre velit; idque jure necessariæ defensionis, nec commercium impeditur i.